ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTTH Quảng Ngãi, ngày        tháng 10 năm 2025

V/v rà soát cắt, giảm chi

thường xuyên năm 2025

                               Kính gửi:

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH& HĐND tỉnh,

   UBND tỉnh;

- Trường Chính trị tỉnh;

- Sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;

- UBND các xã, phường, đặc khu Lý Sơn.

 Thực hiện Công văn số 14388/BTC-NSNN ngày 15 tháng 9 năm 2025

của Bộ Tài chính về việc phối hợp triển khai các nhiệm vụ khi tổ chức mô hình

tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp để tập trung nguồn lực đảm bảo cơ sở

vật chất, trang thiết bị cho cấp xã, nguồn lực cho các nhiệm vụ phục vụ sắp xếp

đơn vị hành chính và các nhiệm vụ quan trọng khác của tỉnh và đề xuất của

Giám đốc Sở Tài chính tại Công văn số 2758/STC-HCSN ngày 07 tháng 10 năm

2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Đối với các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh:

a) Chủ động rà soát các khoản chi thường xuyên còn lại chưa sử dụng

trong dự toán năm 2025 được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại Quyết định số

08/QĐ-UBND ngày 18 tháng 7 năm 2025 về việc giao dự toán thu ngân sách

nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2025, sau khi trừ:

- Các khoản kinh phí tiết kiệm chi thường xuyên năm 2025 theo Nghị

quyết số 173/NQ-CP ngày 13 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ đã báo cáo tại

các văn bản: số 4364/UBND-KTTH ngày 30 tháng 6 năm 2025 và số

890/UBND-KTTH ngày 31 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Các khoản kinh phí đã sắp xếp dự toán để thực hiện các nhiệm vụ chi

quan trọng theo chủ trương của cấp có thẩm quyền.

b) Đề xuất cắt, giảm các nội dung chi thường xuyên chưa thật sự cần thiết,

các khoản kinh phí đã được giao dự toán đầu năm nhưng đến hết ngày 10 tháng

10 năm 2025 chưa triển khai thực hiện (trừ các nhiệm vụ chưa đến thời gian

thực hiện theo kế hoạch).

c) Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc theo văn

bản này đảm bảo chặt chẽ, sát với yêu cầu nhiệm vụ và đúng quy định.

Trường hợp đơn vị không báo cáo các nhiệm vụ chi đã được Ủy ban nhân

   2

dân tỉnh giao dự toán từ đầu năm 2025 nhưng không thực hiện, dẫn đến cuối

năm hủy dự toán (trong khi nhiệm vụ phát sinh mới theo chủ trương cấp thẩm

quyền không có nguồn cân đối), dẫn đến thiếu nguồn bố trí cho các nhiệm vụ chi

cấp thiết hiện nay của tỉnh thì các đơn vị sẽ chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân

dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. Báo cáo kinh phí cắt giảm gửi về Sở

Tài chính chậm nhất ngày 17 tháng 10 năm 2025 để tổng hợp (theo các Phụ

lục đính kèm Công văn này).

2. Đối với Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu Lý Sơn chủ động rà

soát, cắt giảm các khoản chi chưa thật sự cần thiết để tập trung nguồn lực đảm

bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị cho cấp xã; ưu tiên bố trí nguồn lực cho các

nhiệm vụ phục vụ sắp xếp đơn vị hành chính.

 3. Giao Sở Tài chính trên cơ sở báo cáo của các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh đối

với các khoản kinh phí chi thường xuyên còn lại chưa sử dụng, tổng hợp, rà soát và

đề xuất cấp có thẩm quyền phương án sử dụng kịp thời, hiệu quả, đúng quy định

pháp luật và bảo đảm thời gian theo quy định Luật Ngân sách nhà nước./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP, P.QTTV;

- Cổng TT-ĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KTTHNTS

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm

		2025-10-12T19:53:46+0700
	Nguyễn Ngọc Sâm

		2025-10-13T07:39:03+0700

		2025-10-13T07:45:27+0700
	Hà Thị Lê Vân

		2025-10-13T08:34:11+0700

		2025-10-13T08:33:59+0700

		2025-10-13T08:33:59+0700

		2025-10-13T08:35:47+0700

		2025-10-13T10:55:30+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!